
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

7 сентября 2021 года № 269-17

Об отмене решений
Территориальной избирательной комиссии № 47

Санкт-Петербургской избирательной комиссией установлено,

что по состоянию на 26 августа 2021 года председателями участковых

избирательных комиссий избирательных участков №№ 1335, 1338, 1339,

1340, 1343, 1353 в Санкт-Петербурге являлись:

 - Маркелова Мария Александровна в соответствии с решением

Территориальной избирательной комиссии № 19 в Санкт-Петербурге

(далее – ТИК № 19) от 6 июня 2018 года № 40-57 «О назначении

председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1335»;

 - Пухов Филипп Олегович в соответствии с решением ТИК № 19

от 6 июня 2018 года № 40-60 «О назначении председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1338»;

 - Березик Максим Вадимович в соответствии с решением ТИК № 19

от 6 июня 2018 года № 40-61 «О назначении председателя участковой

избирательной комиссии комиссии избирательного участка № 1339»;

 - Вагабов Джонрид Феридович в соответствии с решением ТИК № 19

от 6 июня 2018 года № 40-62 «О назначении председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1340»;

 - Поспелов Евгений Андреевич в соответствии с решением ТИК № 19

от 6 июня 2018 года № 40-65 «О назначении председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1343»;



2

 - Черняев Илья Юрьевич в соответствии с решением ТИК № 19

от 30 мая 2019 года № 48-5 «О назначении председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1353».

Указанные выше решения опубликованы на официальном сайте

ТИК № 19 в сети Интернет.

Между тем, Территориальная избирательная комиссия № 47

в Санкт-Петербурге (далее – ТИК № 47) 26 августа 2021 года с учетом

решения № 16-1 «О дополнительном зачислении в резерв составов

участковых комиссий», принятого комиссией также 26 августа 2021 года,

приняла решение № 16-8 «О назначении членов участковых комиссий

с правом решающего голоса избирательных участков №№ 1107, 1110, 1111,

1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1131, 1133, 1134, 1135, 1137, 2335, 2336 вместо

выбывших» и решения № 16-10 «О назначении председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1107»,

№ 16-13 «О назначении председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1123», № 16-15 «О назначении председателя

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1127»,

№ 16-16 «О назначении председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1134», № 16-12 «О назначении председателя

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1111»,

№ 16-14 «О назначении председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1125» в силу которых:

- Маркелова Мария Александровна была назначена членом

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса № 1107,

с 26 августа 2021 года назначена председателем участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1107;

 - Пухов Филипп Олегович был назначен членом участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса № 1123,

с 26 августа 2021 года назначен председателем участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1123;



3

- Березик Максим Вадимович был назначен членом участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса № 1127,

с 26 августа 2021 года назначен председателем участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1127;

- Вагабов Джонрид Феридович был назначен членом участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса № 1134,

с 26 августа 2021 года назначен председателем участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1134;

- Поспелов Евгений Андреевич был назначен членом участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса № 1111,

с 26 августа 2021 года назначен председателем участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1111;

- Черняев Илья Юрьевич был назначен членом участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса № 1125,

с 26 августа 2021 года назначен председателем участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1125.

Таким образом, с 26 августа 2021 года:

Маркелова Мария Александровна одновременно являлась членом
участковых избирательных комиссий избирательных участков
№ 1335 и № 1107 с правом решающего голоса, председателем указанных
участковых избирательных комиссий;

Пухов Филипп Олегович одновременно являлся членом участковых
избирательных комиссий избирательных участков
№ 1338 и № 1123 с правом решающего голоса, председателем указанных
участковых избирательных комиссий;

Березик Максим Вадимович одновременно являлся членом
участковых избирательных комиссий избирательных участков
№ 1339 и № 1127 с правом решающего голоса, председателем указанных
участковых избирательных комиссий;



4

Вагабов Джонрид Феридович одновременно являлся членом
участковых избирательных комиссий избирательных участков
№ 1340 и № 1134 с правом решающего голоса, председателем указанных
участковых избирательных комиссий;

Поспелов Евгений Андреевич одновременно являлся членом
участковых избирательных комиссий избирательных участков
№ 1343 и № 1111 с правом решающего голоса, председателем указанных
участковых избирательных комиссий;

Черняев Илья Юрьевич одновременно являлся членом участковых
избирательных комиссий избирательных участков
№ 1353 и № 1125 с правом решающего голоса, председателем указанных
участковых избирательных комиссий.

Указанные выше решения ТИК № 47 опубликованы на официальном

сайте ТИК № 19 в сети Интернет.

Решениями Территориальной избирательной комиссии № 48

в Санкт-Петербурге от 31 августа 2021 года № 25-11 «Об освобождении

от должности председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1335», № 25-10 «Об освобождении от должности

председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка

№ 1338», № 25-8 «Об освобождении от должности председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1339»,

№ 25-16 «Об освобождении от должности председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1340»,

№ 25-7 «Об освобождении от должности председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1343»,

№ 25-15 «Об освобождении от должности председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1353»

и решением № 25-18 «О досрочном прекращении полномочий членов

участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 1326,

1327, 1328, 1329, 1331, 1332, 1333, 1335, 1336, 1337, 1338, 1339, 1340, 1341,

1342, 1343, 1344, 1345, 1346, 1347, 1348, 1349, 1352, 1353, 1361, 1362

с правом решающего голоса» Маркелова Мария Александровна,



5

Пухов Филипп Олегович, Березик Максим Вадимович,

Вагабов Джонрид Феридович, Поспелов Евгений Андреевич,

Черняев Илья Юрьевич были освобождены от должности председателей

участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 1335,

1338, 1339, 1340, 1343, 1353, а также досрочно освобождены

от обязанностей членов участковых избирательных комиссий с правом

решающего голоса избирательных участков №№1335, 1338, 1339, 1340,

1343, 1353 соответственно.

16 июня 2021 года постановлением Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга № 293 «О назначении выборов депутатов

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва»

на 19 сентября 2021 года назначены выборы депутатов Законодательного

Собрания Санкт-Петербурга.

17 июня 2021 года Указом Президента Российской Федерации № 367

«О назначении выборов депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации нового созыва» на 19 сентября 2021 года

назначены выборы депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации нового созыва.

В силу части 1 статьи 19 Федерального закона № 20-ФЗ от 22 февраля

2014 года «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации», пункта 1 статьи 15 Закона

Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах депутатов

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» участковые избирательные

комиссии осуществляют подготовку и проведение указанных выше

выборов.

Согласно пункту 1 статьи 27 Федерального закона

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

подпункту 8 пункта 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга

от 5 июля 2006 года № 385-57 «О Территориальных избирательных



6

комиссиях в Санкт-Петербурге» территориальные избирательные комиссии

в Санкт-Петербурге утверждают количественный состав участковых

комиссий на соответствующей территории, формируют

на соответствующей территории участковые комиссии, назначают

на должность и освобождает от должности председателя участковой

комиссии.

Статья 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации» устанавливает перечень

оснований, по которым лица не могут быть членами избирательных

комиссий с правом решающего голоса.

Пунктом 4 статьи 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации» установлено, что член

комиссии с правом решающего голоса не может быть на одних

и тех же выборах одновременно членом иной комиссии с правом

решающего голоса.

Учитывая изложенное выше, руководствуясь пунктом 11 статьи 20

Федерального закона от 12 июня 2006 года № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», которым установлено, что решение комиссии,

противоречащее закону либо принятое с превышением установленной

компетенции, подлежит отмене вышестоящей комиссией или судом,

Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Отменить решение ТИК № 47 от 26 августа 2021 года № 16-8

«О назначении членов участковых комиссий с правом решающего голоса

избирательных участков №№ 1107, 1110, 1111, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127,

1131, 1133, 1134, 1135, 1137, 2335, 2336 вместо выбывших» в части

назначения членами участковых комиссий с правом решающего голоса

Маркеловой Марии Александровны (УИК № 1107), Пухова Филиппа



7

Олеговича (УИК № 1123), Березика Максима Вадимовича (УИК № 1127),

Вагабова Джонрида Феридовича (УИК № 1134), Поспелова Евгения

Андреевича (УИК № 1111), Черняева Илью Юрьевича (УИК № 1125).

2. Отменить решения ТИК № 47 от 26 августа 2021 года № 16-10

«О назначении председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1107», № 16-13 «О назначении председателя

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1123»,

№ 16-15 «О назначении председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1127», № 16-16 «О назначении председателя

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1134»,

№ 16-12 «О назначении председателя участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1111», № 16-14 «О назначении председателя

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1125».

3. Направить копию настоящего решения в Территориальную
избирательную комиссию № 47.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии Жданову М.А.

Заместитель председателя
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии А.В. Егорова

Секретарь
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии М.А. Жданова


	N:\0709\269\269-17 Отмена решений ТИК 47.doc

